
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019073000181

181

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAÇAMBARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato 018/2019. Contratante: Prefeitura Municipal de
Maçambara e Contratadas: Dimaquinas Maquinas e Equipamentos Ltda EPP - CNPJ Nº.
02.464.226/0001-79, a SUPRESSÃO de R$ 1.240,00(mil duzentos e quarenta reais) do valor
do Contrato nº. 018/2019, cujo objeto é Aquisição de Equipamentos para a Secretaria
Municipal da Agricultura, conforme Contrato de Repasse nº 871019/2018/MAPA/CAIXA .
Data da Assinatura: 19/03/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REUTER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019

A Prefeitura Municipal de Morro Reuter comunica a realização do Pregão
Presencial nº 38/19. Objeto: Aquisição de Equipamentos para Secretarias Municipais. Os
envelopes de proposta e documentação serão recebidos no dia 7/8/19, às 9h, na sala de
reuniões da Prefeitura, Travessa 1º de Maio, nº 16. Cópias do Edital podem ser extraídas
no site: www.morroreuter.rs.gov.br/licitacoes. Informações: Comissão de Licitações, no
endereço acima, das 8 às 11h30min e das 13 às 16h45min, de segunda a quinta- feira, e
das 8 às 13h, às sextas-feiras

Morro Reuter-RS, 24 de julho de 2019.
AIRTON BOHN
Vice-Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULITERNO
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Objeto: Contratação de Empresa para Execução da 1ª Etapa da Obra de Construção da
Casa da Cultura, vinculado ao Contrato de repasse nº 870286/2018/MTUR/CAIXA .
Abertura: 16/08/2019 às 14h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

Objeto: Contratação de Empresa para Execução da Obra de Construção do CRAS, vinculado
ao Contrato de repasse nº 874003/2018/FNAS/CAIXA. Abertura: 19/08/2019 às 14h, no
Setor de Licitações, Rua Vinte de Março, 156, informações: 54 3386 1111 ou
compras@muliterno-rs.com.br, Edital: www.muliterno.rs.gov.br.

Muliterno-RS, 26 de julho de 2019.
ADRIANO LUIZ PELISSARO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 12/2019

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e
Licitações informa: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 12/2019

CONCORRÊNCIA PÚBLICA, de âmbito INTERNACIONAL, do tipo MENOR VALOR
DA TARIFA, tendo como finalidade a seleção de empresa e ou consórcio de empresas para
a Concessão do Serviço de Transporte Coletivo por Ônibus do Município de Novo
Hamburgo, com data de abertura dia 30/08/2019 às 10:00 horas.

O edital será disponibilizado no site: editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo
para retirada.

Secretaria de Administração-RS, 24 de julho de 2019.
NEI LUÍS SARMENTO

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2019

O Prefeito Municipal de Paim Filho, Estado do RS, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, torna público para conhecimento dos interessados que se
fará realizar, na sede da Prefeitura Municipal de Paim Filho - RS, sito à Av. Avenida Rio
Grande - 1090, nesta cidade, CERTAME LICITATÓRIO, na modalidade CONCORRÊNCIA
PÚBLICA nº 01/2019, COM ABERTURA NO DIA 27 DE AGOSTO DE 2019 ÀS 9:00 horas,
tendo como objeto contratação de empresa especializada para execução de Rede coletora
de Esgotos B2, Estações de Bombeamento EBE1, e Estação Tratamento de Esgoto, na sede
no município de PAIM FILHO-RS, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-
obra, em conformidade com o Projeto e demais especificações, anexos a este edital, a
serem executados em regime de execução por empreitada global, com medição e aferição
da execução por preço unitário, de acordo com o Programa de Aceleração do Crescimento-
PAC, ação de Sistema de Esgotamento Sanitário, em parceria com o Ministério da Saúde,
através da Fundação Nacional de Saúde-FUNASA, de acordo como Termo de Compromisso
TC/PAC 00569/2014, cadastrada sob o Processo nº 25100.007.516/2014-91 e Projeto nº
25625.006.276/2013-44. Maiores informações pelo fone ((54) 3531-1266 e pelo site
www.paimfilhors.gov.br.

Paim Filho-RS, 25 de julho de 2019.
EDIOMAR BREZOLIN

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo N° 96/2019. Processo Administrativo N° 53/2019. Tomada de Preços
N° 05/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para pavimentação recapeamento
asfáltico, revestimento em CBUQ 3 cm, no Município de Palmitinho/RS, conforme contrato de
repasse OGU n° 881962/2018/MCIDADES/CAIXA. Favorecido: Terras Barril - Terraplanagens e
Pavimentação Ltda, CNPJ 09.042.444/0001-64. Valor Total: R$ 228.575,30. Validade: 12 (doze)
meses. Vencimento: 29/07/2020. Data de Assinatura: 29/07/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 17/2019

O Município de PONTÃO - RS torna público Licitação PREGÃO PRESENCIAL
017/2019, tipo menor preço por item, exclusivo às beneficiarias da Lei 123/2006, Objeto:
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Transporte Escolar da Rede Municipal
de Ensino do Município de Pontão-RS. A data da abertura será dia 12 de Agosto de 2019, às 9h,
a cópia do edital e seus anexos estão disponíveis no horário das 08h às 12:00hs e dás 13h às
17h, no Setor de Licitações na sede da Prefeitura Municipal, na Av. Julio de Mailhos, 1613,
Centro, Pontão-RS, Telefone:(54) 3308-1900 -

E-Mail:licitacoes@pontao.rs.gov.br. site: www.pontao.rs.gov.br.

Pontão-RS, 29 de julho de 2019.
NELSON JOSE GRASSELLI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 8/2019

Objeto: contratação de empresa especializada para conclusão da Escola Proinfância B, com
área de 1.237,09², em bloco estrutural, sobre piso de radier existente, junto a Rua Santa
Rosa, 95, bairro Portão Velho, atendendo solicitação da SEME. Recebimento dos envelopes:
30/08/2019 às 09h30, Rua 9 de Outubro, 229 - Centro. Edital e informações no site:
www.portao.rs.gov.br, no setor de Licitações ou no fone: (51) 3500.4200, das 09h às 16h.

JOSÉ RENATO DAS CHAGAS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AVISOS DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações
abaixo, que ocorrerão no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2019

PROCESSO 19.0.000064809-7- Aquisição de material de cozinha e esportivo,
ferragens, mobiliário de escritório, caixas organizadoras, contêineres coletores de resíduos
e jogo de bandeiras, com recursos de Emendas Parlamentares, Fundo Municipal de Saúde
e deste Município. ABERTURA: será às 9h do dia 13 de agosto de 2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2019

PROCESSO 19.0.000075651-5 - Registro de Preços para Material de Expediente,
conforme especificado em Edital. ABERTURA: será às 9h do dia 19 de agosto de 2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2019

PROCESSO 19.0.000077431-9 - Aquisição de Materiais Hidráulicos, Sanitários,
Tubos, Conexões e Acessórios, para a Administração Municipal, conforme especificado em
Edital. ABERTURA: será às 09h do dia 12 de agosto de 2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 250/2019

PROCESSO 19.0.000077863-2 - Registro de preços de RÁDIO WI-FI E INJETOR POE,
para a Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes nos ANEXO VII -

Modelo de Proposta com Especificações Técnicas e ANEXO IX - Especificações Técnicas
Anexas, para atender aos órgãos da Administração Pública Municipal de Porto Alegre,
conforme especificado em Edital. ABERTURA: será às 10h do dia 13 de agosto de 2019.

Em 29 de julho de 2019.
JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ

Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO
AVISOS DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 4/2019

Lic. nº 45/2019. Objeto. Contratação de empresa especializada para a reforma do telhado
da Escola Manoel Alcides da Cunha, dia 07 de agosto de 2019, às 09 horas na Prefeitura
Municipal, na Rua Andrade Neves, nº 324 - Centro.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2019

Lic. nº 45/2019. Pregão Presencial Registro de Preço para a aquisição uniformes de agentes
de saúde, dia 13 de agosto de 2019, às 09 horas na Prefeitura. Rua Andrade Neves, nº 324.
Inf. (51) 3731-1225.

Rio Pardo-RS, 25 de julho de 2019.
RAFAEL REIS BARROS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2019

Objeto: contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo "menor preço", empreitada
por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à execução de
regularização fundiária no Loteamento Linha Velha de Porto Alegre, município de Santa
Maria-RS. Abertura do Envelope n°02 - Proposta de Preços: 31/07/2019, às 10h00min.
Local: Sala da Comissão de Licitação, 2º andar, Centro Administrativo Municipal.
Informações: (55) 3921-7100.

Em 29 de julho de 2019.
DIANE SCHMIDT

Presidente da CPL-OSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019

Objeto: Aquisição de um Trator Agrícola novo conforme Contrato de Repasse Nº
859052/2017/MAPA/CAIXA Operação Nº 1047725-99. Abertura: 15/08/2019 às 10h. Edital
e informações na Prefeitura, rua Prof. Eduardo Inácio Pereira, (54) 3234 1100 ou
www.saojosedosausentes.rs.gov.br.

São José dos Ausentes-RS, 29 de julho de 2019.
ERNESTO VALIM BOEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018. Objeto: AQUISIÇÃO DE UM
VEICULO DE USO COMUNITÁRIO PARA SUPORTE A PRODUÇÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA,
CONFORME CONTRATO DE REPASSE SEC. ESPEC. DE AGRICULTURA FAMILIAR E DO
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - Nº 859100/2017 SEAD/CAIXA - SEC. MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. Termo aditivo de prazo ao Contrato de Fornecimento nº
328/2018, firmado entre a PREFEITURA DE TAPEJARA e a empresa CORDIAL DISTRIBUIDORA
DE AUTOMOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ n° 85.102.549/0002-20, em 04 de Abril de 2018,
aditando, a contar do dia 01 DE JANEIRO DE 2.019, por mais 12 (DOZE) meses.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-30T00:10:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




